

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Nakladanie s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi v meste Hlohovec vrátane m. č. Šulekovo, do 31.12.2024

**Obstarávateľ:** Mesto Hlohovec

**Poradové číslo:** 17

**Dátum podania:** 23.06.2023 15:22:22

**Zverejnené:** 26.06.2023 10:30:11

Dobrý deň,

žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či bude akceptovať na 120 l a 240 l nádoby nálepky vo formáte A5 - približne 21x15 cm ( strana 32 bod 1.1.4 Technické požiadavky 120 a 240 l zberných nádob Súťažných podkladov).

Ďakujem za spoluprácu.

*Odpoveď:*

*V súťažných podkladoch je požadovaný formát A4. Verejný obstarávateľ požaduje tento formát.*

**Poradové číslo:** 16

**Dátum podania:** 23.06.2023 10:16:40

**Zverejnené:** 26.06.2023 10:30:11

Dobrý deň,

žiadame verejného obstarávateľa vzhľadom na fakt o doplnenie nasledovného textu do Článku 5 zmluvy (CENA ZA SLUŽBY):

„V prípade významnej alebo podstatnej zmeny cien vstupov a nákladov vstupujúcich do kalkulácie v tejto zmluve dohodnutej akejkoľvek jednotkovej ceny sa zmluvné strany zaväzujú v dobrej viere rokovať za účelom dosiahnutia zhody o novej úprave cien zohľadňujúcej tieto zmeny. Za takéto vstupy sa pritom považujú poplatky priamo spojené s predmetom plnenia (cena zákonného poplatku na uloženie odpadu), hodnota minimálnej mzdy stanovená všeobecne záväzným právnym predpisom, cena pohonných látok a dane. Pokiaľ takáto dohoda nebude dosiahnutá má každá zo strán oprávnenie túto zmluvu vypovedať a to doručením výpovede druhej zmluvnej strane. Zmluvné strany sa dohodli na trojmesačnej výpovednej lehote. Výpovedná lehota začína plynúť prvým dňom mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom bola výpoveď doručená druhej Zmluvnej strane.“

Zároveň žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie Článku 9 zmluvy o možnosť ukončenia zmluvy výpoveďou s odkazom na príslušný hovevvedený bod.

Túto zmenu znenia zmluvy žiadame vzhľadom na potrebu ošetrenia prípadných zmien vstupov do cenotvorby, ktoré nemá uchádzač možnosť ovplyvniť a sú viazané najmä na legislatívne zmeny.

Ďakujem

*Odpoveď:*

*Verejný obstarávateľ v zmluve zvýšenie cien v dôsledku zmeny právnych predpisov ošetril v čl. 3 bod 9.3, ktorý hovorí: „V prípade zmeny právnych predpisov, ktoré budú mať vplyv na poskytovanú službu, bude objednávatel postupovať podľa platného zákona o verejnom obstarávaní.“*

*Zákon o verejnom obstarávaní umožňuje v § 18 ods. 3 zmeny zmluvy počas jej trvania bez nového verejného obstarávania, ak hodnota všetkých zmien je nižšia ako 215 000 eur bez DPH a zároveň je nižšia ako 10 % hodnoty pôvodnej zmluvy. Zmena sa môže týkať aj navýšenia jednotkovej ceny.*

*Tiež tento zákon umožňuje v § 18 ods. 5 v špecifických prípadoch zmenu zmluvy do 50 % hodnoty pôvodnej zmluvy.*

*Z vyššie uvedeného vyplýva, že pri zmene právnych predpisov napr. zákonného poplatku za uloženie odpadu, tieto verejný obstarávateľ premietne do cien. Samozrejme je potrebné na zmenu legislatívy verejného obstarávateľa upozorniť.*

*Na uvedené nadväzuje čl. 5 ods. 2 zmluvy: „Celková cena za skutočne poskytnuté služby v jednotlivých mesiacoch za zmluvné obdobie bude realizovaná podľa Čl. 3 a ďalších článkov tejto zmluvy.“*

*a Čl. 10 ods. 8 zmluvy: „Zmluvné strany sa dohodli, že akékoľvek zmeny vo vykonávaní služieb oproti službám dohodnutým v tejto zmluve musia byť odsúhlasené štatutárnymi zástupcami oboch zmluvných strán formou písomného dodatku k tejto zmluve, pokiaľ v zmluve nie je uvedené inak. Uvedené zmeny musia byť v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní, t. j. s ustanovením § 18 uvedeného zákona a s touto zmluvou.“*

*Pre verejného obstarávateľa je neakceptovateľné ukončenie zmluvy s výpovednou lehotou tri mesiace, nakoľko sa jedná o zložitý predmet zákazky v limite nadlimitnej zákazky a vzhľadom na časovú náročnosť verejného obstarávania v takýchto prípadoch je uvedená lehota neprimerane krátka na zabezpečenie poskytovania služby novým poskytovateľom. Služba sa obstaráva na 17 mesiacov, nejedná sa teda o dlhé obdobie.*

**Poradové číslo:** 15

**Dátum podania:** 23.06.2023 09:49:41

**Zverejnené:** 26.06.2023 10:30:11

Dobrý deň,

v časti A.2. PODMIENKY ÚČASTI súťažných podkladov, bod 2.1.4 je uvedený:

"Uchádzač môže na preukázanie technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti využiť technické a odborné kapacity inej osoby, bez ohľadu na ich právny vzťah. V takomto prípade musí uchádzač verejnému obstarávateľovi preukázať, že pri plnení zmluvy bude skutočne používať kapacity osoby, ktorej spôsobilosť využíva na preukázanie technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti. **Túto skutočnosť preukazuje uchádzač písomnou zmluvou uzavretou s osobou, ktorej technickými a odbornými kapacitami mieni preukázať svoju technickú spôsobilosť alebo odbornú spôsobilosť.** Z písomnej zmluvy musí vyplývať záväzok osoby, že poskytne svoje kapacity počas celého trvania zmluvného vzťahu."

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Nakladanie s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi v meste Hlohovec vrátane m. č. Šulekovo, do 31.12.2024

**Obstarávateľ:** Mesto Hlohovec

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či bude akceptovať ak uchádzač v ponuke predloží na preukázanie obchodného vzťahu **objednávku** ako ekvivalent zmluvy (objednávka bude obsahovať obdobie trvania zmluvného vzťahu ako aj popis jeho predmetu).

**Odpoveď:**

Nakoľko Zákon č. 343/2015 o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov hovorí v § 34 ods. 3 o „**písomnej zmluve** uzavretej s osobou, ktorej technickými a odbornými kapacitami mieni preukázať svoju technickú spôsobilosť alebo odbornú spôsobilosť“, verejný obstarávateľ nebude akceptovať objednávku. Objednávka je jednostranným právnym aktom, v ktorej sa nevyjadruje súhlas druhej strany a teda z nej nevyplýva záväzok osoby, že poskytne svoje kapacity počas celého trvania zmluvného vzťahu.

**Poradové číslo:** 14

**Dátum podania:** 22.06.2023 15:19:25

**Zverejnené:** 23.06.2023 09:20:16

V súťažných podkladoch v prílohe č. 11 sa uvádza: „**Súhlas na prevádzkovanie zberných dvorov je vydaný na ich súčasného prevádzkovateľa. Uchádzač je povinný požiadať o vydanie súhlasu na svoje meno.**“

**Otázka č. 5 Rozumieme správne, že úspešný uchádzač bude povinný požiadať o vydanie súhlasu na prevádzkovanie zberných dvorov na svoje meno?**

**Odpoveď:**

Áno, rozumiete správne.

**Poradové číslo:** 13

**Dátum podania:** 22.06.2023 12:55:38

**Zverejnené:** 23.06.2023 09:20:16

žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, dňa 6.6.2023 bola v rámci vysvetľovania súťažných podkladov zverejnená odpoveď na otázku:

"Ak uchádzač v ponuke predloží na preukázanie obchodného vzťahu objednávku (bude obsahovať obdobie trvania zmluvného vzťahu ako aj popis jeho predmetu), bude verejný obstarávateľ akceptovať takúto objednávku ako ekvivalent zmluvy?"

**Odpoveď:**

"Dobrý deň,

Áno, verejný obstarávateľ bude akceptovať objednávku, prosíme však k objednávke doložiť aj faktúry ako doklad, že práce boli skutočne zrealizované. Ak sa jedná o objednávku na stále trvajúce obdobie, je potrebné predložiť faktúry za už poskytnutú časť plnenia."

Žiadame verejného obstarávateľa, či povinnosť predloženia faktúr za už zrealizované služby odpadá v prípade, ak k plneniu ešte nedošlo.

**ODPOVEĎ:**

Na úvod uvádzame citáciu zákona č. 343/2014 o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov § 34 ods. 1, ktorá bola uvedená aj v súťažných podkladoch: „**Technická spôsobilosť alebo odborná spôsobilosť sa preukazuje podľa druhu, množstva, dôležitosti alebo využitia dodávky tovaru, stavebných prác alebo služieb doloženým jedným alebo niekoľkými z týchto dokladov:** a) zoznamom dodávok tovaru alebo poskytnutých služieb za predchádzajúce tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania **s uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov; dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ** podľa tohto zákona.“ Z vyššie uvedenej citácie je zrejmé, že referenciu predkladáte len v prípade, že odberateľom bol verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ. Pri iných odberateľoch stačí uviesť zoznam s uvedením cien, lehôt dodania (dátumovo, aby bolo možné posúdiť splnenie podmienky troch rokov od vyhlásenia verejného obstarávania) a odberateľov. V tomto zozname budú uvedené aj služby poskytnuté pre verejných obstarávateľov a obstarávateľov doplnené referenciami. Okrem referencií od verejných obstarávateľov/obstarávateľov bude verejný obstarávateľ akceptovať aj iné doklady, jednoznačne preukazujúce poskytnutie služieb. Je potrebné, aby uchádzač predložil doklady, z ktorých bude verejný obstarávateľ reálne schopný posúdiť poskytnutie/neposkytnutie služieb u týchto objednávateľov. V prípade, že k zrealizovanej službe neexistuje faktúra, je možné predložiť potvrdenie objednávateľa o skutočnom poskytnutí služieb, prípadne iný doklad, z ktorého bude možné overiť skutočné poskytnutie služieb. V prípade, že uchádzač realizoval v predchádzajúcich rokoch služby aj pre Mesto Hlohovec, postačuje ak tieto uvedie iba v zozname. Keďže si ich vie verejný obstarávateľ overiť, nebude vyžadovať predloženie referencie sám od seba.

**Poradové číslo:** 12

**Dátum podania:** 22.06.2023 12:49:09

**Zverejnené:** 23.06.2023 09:20:16

v súťažných podkladoch časť B.1. bod 2.18, sa uvádza, že uchádzač preukáže zabezpečenie úpravy/zhodnotenia/zneškodnenia zbieraných stanovených odpadov zo zberných dvorov.

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či bude prípade odpadu 200125 akceptovať rozhodnutie regionálnej veterinárnej a potravinovej správy.

**Odpoveď:**

*Odpad kat. č. 20 01 25 – jedlé oleje a tuky, môže obsahovať aj živočíšne tuky, je teda aj VŽP kat.3. Na nakladanie s týmto odpadom je potrebné mať*

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Nakladanie s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi v meste Hlohovec vrátane m. č. Šulekovo, do 31.12.2024

**Obstarávateľ:** Mesto Hlohovec

*potvrdenie o registrácii od príslušnej Štátnej veterinárnej a potravinovej správy, ako aj registráciu od príslušného Okresného úradu.*

**Poradové číslo:** 11

**Dátum podania:** 22.06.2023 12:14:00

**Zverejnené:** 23.06.2023 09:20:16

V súťažných podkladoch v jednotlivých častiach príloh č. 3 verejný obstarávateľ stanovuje pre zneškodňovanie/zhodnocovanie niektorých druhov odpadov maximálnu vzdialenosť 25 km pre zariadenie, v ktorom budú tieto odpady spracované?

**Otázka č. 1: Nezváži verejný obstarávateľ vypustenie parametra 25 km, keďže vzhľadom na charakter zákazky, kedy zber o odvoz zabezpečuje úspešný uchádzač vlastnými motorovými vozidlami, má takýto parameter významný diskriminačný potenciál?**

Poukazujeme na princíp proporcionality, ktorý vyžaduje, aby verejný obstarávateľ neprekračoval hranice toho, čo je vhodné a potrebné na dosiahnutie sledovaných cieľov. Tým sa rozumie, že v prípade, ak existuje voľba medzi viacerými primeranými opatreniami, je potrebné prikloniť sa k tomu najmenej obmedzujúcemu a že spôsobené ťažkosti nesmú byť neúmerne vo vzťahu k sledovaným cieľom. Zároveň je verejný obstarávateľ vždy povinný postupovať tak, aby zabezpečil čo najširšiu a čestnú hospodársku súťaž. S prihliadnutím na konkrétnu skutkovú situáciu, a to najmä na podstatu toho, čo má byť základným cieľom každého, a teda aj posudzovaného verejného obstarávania, dovoľujeme si poukázať na nesplnenie povinnosti verejného obstarávateľa uplatniť princíp proporcionality v celej jeho šírke, keď bez existencie materiálnych dôvodov požaduje spracovávanie odpadov v zariadeniach vzdialených od miesta prebratia odpadu max. 25 km.

V súťažných podkladoch v časti A.2 (Podmienky účasti) sa v bode 2.1.2 v rámci podmienok účasti týkajúcich sa technickej a odbornej spôsobilosti uvádza: „? verejný obstarávateľ je vlastníkom 4 ks čítacích zariadení RFID čipov pri zdvihnutí nádob pri výsype, ktoré poskytne uchádzačovi a požaduje ich inštaláciu na zberové vozidlá zabezpečujúce zber ZKO a BRKO (typ čítacieho zariadenia je uvedený v Prílohe č. 10). RFID čipy sú umiestnené na zadnej strane zberných nádob / kontajnerov dolu, medzi spodnou hranou nádoby a hranou otvoreného veka nádoby a načítavajú sa v hornej polohe nádob pri výsype.“

**Otázka č. 2a Môže verejný obstarávateľ sprístupniť informácie o dodávateľovi/výrobci čítacích zariadení a RFID čipov, o typ inštalácie a kompatibilitu RFID čipov (šablónu inštalácie)?**

**Otázka č. 2b Kto bude v prípade potreby zabezpečovať inštaláciu RFI čipov a ich následnú údržbu (opravy, výmeny)?**

V súťažných podkladoch v časti A.2 (Podmienky účasti) sa v bode 2.1.2 v rámci podmienok účasti týkajúcich sa technickej a odbornej spôsobilosti [Technické požiadavky na zberovú techniku – PPK (zber ZKO)] uvádza: „? Minimálne 1 ks nákladné vozidlo špeciálne, s hydraulickou rukou, na výsyp ZKO z polopodzemných kontajnerov: • ..., • s hydraulickou rukou umiestnenou za kabinou odporúčame jej diaľkové ovládanie, zdvihový moment min. 10,90 tm, otočový systém s rozsahom min. 410°, trojnásobný hydraulický výsuv s dosahom min. 9,80 m, hák s nosnosťou min. 4,4 t, • ...“

**Otázka č. 3a Predpokladáme správne, ak tvrdíme, že zber ZKO z PPK bude možné vykonávať aj vozidlom, ktoré bude mať hydraulickú ruku na nadstavbe a nie nevyhnutne za kabinou s tým, že uvedené nebude mať žiadny dopad na poskytovanie služieb?**

**Otázka č. 3b Ak je odpoveď na otázku č. 3a „NIE“, môže verejný obstarávateľ vysvetliť, prečo musí byť hydraulická ruka len za kabinou a aký vplyv má takéto umiestnenie hydraulickej ruky na zabezpečovanie poskytovania služieb?**

V súťažných podkladoch v časti A.2 (Podmienky účasti) sa v bode 2.1.2 v rámci podmienok účasti týkajúcich sa technickej a odbornej spôsobilosti [D) Technické požiadavky na zberovú techniku - ostatné] uvádza: „Minimálne 1 ks nákladné vozidlo - uzatvorený valník s max. prípustnou hmotnosťou min. 7 t, ...“

**Otázka č. 4a Môže verejný obstarávateľ bližšie vysvetliť, aký typ nadstavby je definovaný pojmom „uzatvorený valník“? Je to skriňová nadstavba?**

**Otázka č. 4b Môže verejný obstarávateľ bližšie vysvetliť ním použité spojenie „s max. prípustnou hmotnosťou min. 7 t,“? Je to maximálna prípustná hmotnosť alebo minimálna prípustná hmotnosť?**

### Odpovede:

**Otázka č. 1 - Parameter 25 km nie je záväzný, je definovaný ako optimálna vzdialenosť z hľadiska ekologického a ekonomického. Mesto Hlohovec nemá prekládkovú stanicu a je neefektívne prepravovať odpady do väčšej vzdialenosti zberovými vozidlami.**

**Otázka č. 2a - Pred podpisom zmluvy, čítacie zariadenia inštaloval ich dodávateľ. Verejný obstarávateľ pripája čísla zmlúv, ktoré sú verejne prístupné a na základe ktorých boli RFID čipy dodávané - <https://egov.hlohovec.sk/default.aspx?NavigationState=778:0;> Kúpna zmluva č. ISS 560/2020, Dodatok č. 1 č. ISS 35/2021, Dodatok č. 2 č. ISS 605/2021**

**Otázka č. 2b - Zabezpečenie označovania nových nádob zapojených do systému zberu, ako aj pri výmene poškodených zberných nádob je požadovaná od uchádzača o dodania služby a popísaná v časti B 1 Opis predmetu zákazky, napr. ods.1.1.4, 1.1.5, 1.1.11 a pod.**

**Otázka č. 3a - Predpokladáme, že nadstavba je za kabinou, takže áno ak to nebude mať žiadny dopad na poskytovanie služby.**

**Otázka č. 4a - Nie je špecifikovaný typ uzatvorenia, môže byť skriňová nadstavba alebo s plachtou.**

**Otázka č. 4b - Myslí sa tým minimálna prípustná hmotnosť 7 t.**

**Poradové číslo:** 10

**Dátum podania:** 21.06.2023 16:21:34

**Zverejnené:** 22.06.2023 11:28:54

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Nakladanie s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi v meste Hlohovec vrátane m. č. Šulekovo, do 31.12.2024

**Obstarávateľ:** Mesto Hlohovec

Dobrý deň,

v časti B.1. OPIS PREDMETU ZÁKAZKY súťažných podkladov ( bod 2.16 ) je uvedené:

"Na oboch zberných dvoroch sú umiestnené špeciálne kontajnery na použité šatstvo kat.č. 20 01 10 zmluvnej spoločnosti verejného obstarávateľa, ktorej uchádzač umožní prístup k ich kontajnerom pri nakladaní s týmto odpadom. To nebráni uchádzačovi zberať túto zložku odpadu aj do označených VOK pristavených na zberných dvoroch."

V rozpočte , záložka "2. Prevádzka zberných dvorov" je v položke 9. a 10. uvedené množstvo:

9 Poplatok za zhodnotenie odpadu kat.č. 20 01 10 **50 t** 0,45 0,00 1 0,00 1,45 0,00

10 Poplatok za zhodnotenie odpadu kat.č. 20 01 11 **50 t** 0,45 0,00 1 0,00 1,45 0,00

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie súťažných podkladov. Je toto predpokladané množstvo v rozpočte uvedené spolu za zmluvnú spoločnosť verejného obstarávateľa aj budúceho poskytovateľa služby? Ak áno, žiadame verejného obstarávateľa v položkách 9. a 10. uviesť len množstvo, ktoré sa týka budúceho poskytovateľa služby.

Zároveň žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či chýbajúce položky číslo 4. a 6. v tejto záložke sú len chyby v písaní, alebo budú do rozpočtu doplnené.

Taktiež v záložke 5. KBRO je chýbajúca položka 1.

Ďakujem

Odpoveď:

*Áno je to predpokladané množstvo pre budúceho poskytovateľa služby. Bez množstva zo špeciálnych kontajnerov zmluvnej spoločnosti HUMANA PEOPLE TO PEOPLE, do ktorých sa zberá znovu použiteľné šatstvo. Chýbajúce položky sú len chyba v písaní.*

**Poradové číslo:** 9

**Dátum podania:** 21.06.2023 14:06:38

**Zverejnené:** 22.06.2023 11:28:54

Dobrý deň,

v súťažných podkladoch časť B.1. bod 2.18, je uvedené, že uchádzač zabezpečí úpravu/zhodnotenie/zneškodnenie zbieraných stanovených odpadov zo zberných dvorov.

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či bude akceptovať povolenie R12 pre odpady 200110, 200111, 200138, 200140, 20014001, 20014002, 20014003, 20014004, 20014005, 20014006, 20014007, nakoľko ide o špecifické druhotné suroviny.

Ďakujem za spoluprácu.

Odpoveď:

*Áno, budeme akceptovať.*

**Poradové číslo:** 8

**Dátum podania:** 21.06.2023 14:04:30

**Zverejnené:** 22.06.2023 11:28:54

Dobrý deň,

žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie súťažných podkladov.

V súťažných podkladoch ( obsah ponuky ) bod 17.1.4 je uvedené, že súčasťou ponuky majú byť :“ **Obchodné podmienky dodania predmetu zákazky** podľa bodu B.3.1 časti B.3 Obchodné podmienky dodania predmetu zákazky týchto súťažných podkladov - **návrh zmluvy** v jednom vyhotovení vrátane príloh poskytnutých verejným obstarávateľom uchádzačovi, uvedený v časti B.3 Obchodné podmienky dodania predmetu zákazky súťažných podkladov, ktorý sa nesmie odlišovať od predmetného vzoru zmluvy (uchádzač doplní iba svoje identifikačné údaje, vyplní ceny - musia byť totožné s cenou uvádzanou vo vyhlásení a doplní príp. iné verejným obstarávateľom požadované údaje)...."

V Návrhu zmluvy, Čl. 11 bod 6 je uvedené: „Neoddeliteľnou súčasťou tejto zmluvy sú nasledovné prílohy:

č. 1 Rozpočet,

č. 2 Zoznam subdodávateľov,

č. 3 Harmonogram vývozu ZKO,

č. 4 Harmonogram vývozu BRKO,

č. 5 Harmonogram vývozu KBRO,

č. 6 Zoznam stojísk kontajnerov na sídliskách v meste Hlohovec v čase podpisu zmluvy č. 7 Vybavenie zberných dvorov v čase podpisu

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Nakladanie s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi v meste Hlohovec vrátane m. č. Šulekovo, do 31.12.2024

**Obstarávateľ:** Mesto Hlohovec

zmluvy

č. 8 Zoznam stojísk pri bytových domoch KBRO v čase podpisu zmluvy

č. 9 Vzor - nálepky na nádobu KBRO (skutočné zobrazenie sa môže líšiť po dohode s objednávatelom)

č. 10 Vzor - RFID čipy a čítačka (skutočné zobrazenie sa môže líšiť po dohode s objednávatelom)

Aktualizácia príloh č. 6 - 10 nebude predmetom dodatku k tejto zmluve, pokiaľ nemajú vplyv na rozsah a cenu služby. Zmluvné strany si zmeny navzájom oznámia na e-mailové adresy poverených osôb zmluvných strán. Odvolávky v zmluve na prílohy č. 6 - 10 sa budú vzťahovať na aktualizované prílohy.

Žiadame preto verejného obstarávateľa o vysvetlenie, ktoré prílohy majú byť súčasťou ponuky uchádzača. Postačia prílohy :

č. 1 Rozpočet a

č. 2 Zoznam subdodávateľov?

Ďakujem

Odpoveď:

*Návrh zmluvy bude obsahovať všetky prílohy č. 1 – 10. Tak, ako sa v návrhu píše, aktualizácia príloh 6 – 10 nebude predmetom Dodatku.*

**Poradové číslo:** 7

**Dátum podania:** 20.06.2023 16:50:08

**Zverejnené:** 22.06.2023 09:53:16

Dobrý deň,

Žiadame verejného obstarávateľa o zodpovedanie nasledovnej otázky: 1. V **Čl. 9 "Zánik zmluvy a odstúpenie od zmluvy"**, bod 1. "Zmluva sa uzatvára na dobu určitú, a to podľa Čl. 4 tejto zmluvy do 31. 12. 2024. Zmluva zanikne uplynutím zmluvného obdobia, a to aj za predpokladu, že objednávatel si neobjednal služby v objeme podľa Čl. 5 ods. 4 tejto zmluvy."

Ako bude postupovať verejný obstarávateľ v prípade, ak bude dosiahnutý objem uvedený v Článku 5 ods. 4 zmluvy ešte pred plánovaným termínom ukončenia zmluvy ( t.j. 31.12.2024 ).

Ďakujem za spoluprácu.

Otázka smeruje k stavu v budúcnosti, ktorého dôvody vzniku nie sú v súčasnosti verejnému obstarávateľovi známe. Postup verejného obstarávateľa bude závisieť od konkrétnych okolností a bude postupovať v súlade s § 18 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktorý definuje podmienky uzatvorenia dodatkov. Verejný obstarávateľ ráta v súťažených objemoch služby aj s rezervami, preto nepredpokladá, že by prišlo k prekročeniu zmluvnej sumy počas účinnosti zmluvy.

**Poradové číslo:** 6

**Dátum podania:** 20.06.2023 15:55:30

**Zverejnené:** 22.06.2023 09:53:16

Dobrý deň,

Žiadame verejného obstarávateľa o zodpovedanie nasledovnej otázky:

V **Čl. 9 "Zánik zmluvy a odstúpenie od zmluvy"**, bod 5.

Za podstatné porušenie zmluvy zmluvné strany považujú:

b) ak poskytovateľ služby nesplní akúkoľvek povinnosť vyplývajúcu pre neho z Čl. 3., tejto zmluvy,

V článku 3 zmluvy je uvedený kompletný opis predmetu zákazky, pričom všetky povinnosti v tomto článku majú priradenú rovnakú úroveň dôležitosti.

V opise predmetu zákazky v Zmluve, článok 3 časť **Zber ZKO z polopodzemných kontajnerov od bytových domov na sídliskách od 01. 08 2023, je v bode 1.2.4 je napríklad uvedené:**

" Vývoz PPK bude poskytovateľom vykonávaný vo frekvencii podľa hlásenia senzorov. Pri hlásení prvého PPK o jeho naplnení na 75 %, poskytovateľ zabezpečí výsyp PPK do 24 h, pričom vyvezie aj ostatné PPK v poradí podľa ich naplnenosti tak, aby bola vyťažená kapacita zberového vozidla. "

V bode 1.2.3 je však uvedené:

„Existujúce PPK sú vybavené ultrazvukovými senzormi na monitorovanie ich naplnenosti, vo vlastníctve mesta.“

Vhľadom na fakt, že senzory sú vo vlastníctve mesta, ich prípadnú nefunkčnosť bude riešiť s ich dodávateľom mesto. Poskytovateľ služby nemá reálne dosah na rýchlosť vybavenia poruchy, avšak nedodanie služby v rozsahu podľa bodu 1.2.4 je podstatným porušením zmluvy.

Žiadame preto verejného obstarávateľa o prehodnotenie textu v článku 9 bodu 5 písmena b).

Ďakujem za spoluprácu.

**Odpoveď:** Ako správne uvádzate „Vývoz PPK bude poskytovateľom vykonávaný vo frekvencii podľa hlásenia senzorov.“ V prípade nefunkčnosti

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Nakladanie s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi v meste Hlohovec vrátane m. č. Šulekovo, do 31.12.2024

**Obstarávateľ:** Mesto Hlohovec

senzorov nebudú senzory hlásiť naplnenosť PPK a poskytovateľ služby teda neporuší žiadnu zo svojich povinností. Bude v záujme verejného obstarávateľa sfunkčnit senzory v čo najkratšej časovej lehote a určiť krátkodobé náhradné riešenie po dohode s poskytovateľom napr. obhliadka PPK zamestnancami úradu a následné zaslanie informácie poskytovateľovi služby prostredníctvom mailu.

**Poradové číslo:** 4

**Dátum podania:** 08.06.2023 17:52:40

**Zverejnené:** 09.06.2023 13:33:44

Dobrý deň,

žiadame verejného obstarávateľa o upravenie zmluvy zverejnenej ako súčasť súťažných podkladov.

Konkrétne o doplnenie Článku 9. **Zánik zmluvy a odstúpenie od zmluvy** bod 2, s pôvodným znením:

" 2. Zmluva môže zaniknúť:

- a) písomnou dohodou zmluvných strán;
- b) písomným odstúpením od zmluvy; "

žiadame doplniť o písmeno c) "písomnou výpoveďou ktoroukoľvek zo zmluvných strán aj bez uvedenia dôvodu".

Zároveň žiadame do tohoto Článku 9 pridať bod:

8. Výpoveď musí byť oznámená písomne. Zmluvné strany sa dohodli na trojmesačnej výpovednej lehote, pričom výpovedná lehota plyní od 1. dňa nasledujúceho mesiaca po písomnom doručení výpovede druhej Zmluvnej strane.

Ďakujem.

Odpoveď:

*Odpoveď: Vzhľadom na krátke obdobie, na ktoré sa uzatvára zmluva o poskytnutí služby nevidí verejný obstarávateľ dôvod na zapracovanie Vami navrhovaného spôsobu zániku zmluvy do možností odstúpenia od zmluvy.*

**Poradové číslo:** 5

**Dátum podania:** 08.06.2023 17:19:06

**Zverejnené:** 09.06.2023 13:33:44

Dobrý deň,

žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie nasledovných otázok:

1. V prílohe č. 3 „Rozpočet“ v hárku Zber ZKO je v položke 1 „ Vývoz ZKO - zahŕňa: celoročný prenájom zberných nádob na ZKO od IBV o objeme 120 l ...“ uvedený počet vývozov v stĺpci I a K nesprávne - ak sa berie do úvahy frekvencia uvedená v popise položky. Zároveň v položkách 4 a 5 je frekvencia uvedená v stĺpcoch I a K v rozpore s frekvenciami uvedenými v súťažných podkladoch. Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie a zosúladenie súťažných podkladov.

*Odpoveď: Platia podmienky v opise predmetu zákazky, údaje v stĺpcoch I a K sú správne. Nesprávne sú uvedené frekvencie vývozu je texte položiek 1., 4 a 5.*

*Správny popis položky 1 znie: Vývoz ZKO - zahŕňa: celoročný prenájom zberných nádob na ZKO od IBV o objeme 120 l a zber, manipuláciu so zbernými nádobami, ich vyprázdnenie, naloženie ZKO a jeho prepravu na zhodnotenie ZKO MBÚ, v pravidelných intervaloch 1 x 14 dní, vrátane všetkých súvisiacich nákladov, na žiadosť verejného obstarávateľa môže byť ako príloha k faktúre vyžiadaný záznam o prevádzke vozidiel z GPS, od 01.10.2023.*

*Správny popis položky 4 znie: Vývoz ZKO - zahŕňa: celoročný prenájom zberných nádob na ZKO od IBV o objeme 240 l a zber, manipuláciu so zbernými nádobami, ich vyprázdnenie, naloženie ZKO a jeho prepravu na zhodnotenie ZKO MBÚ, v pravidelných intervaloch 1 x 7 dní, vrátane všetkých súvisiacich nákladov, na žiadosť verejného obstarávateľa môže byť ako príloha k faktúre vyžiadaný záznam o prevádzke vozidiel z GPS, od 01.10.2023.*

*Správny popis položky 5 znie: Vývoz ZKO - zahŕňa: celoročný prenájom kontajnerov na ZKO od KBV o objeme 1100 l a zber, manipuláciu so zbernými nádobami, ich vyprázdnenie, naloženie ZKO a jeho prepravu na zhodnotenie ZKO MBÚ, v pravidelných intervaloch 1 x 7 dní, vrátane všetkých súvisiacich nákladov, na žiadosť verejného obstarávateľa môže byť ako príloha k faktúre vyžiadaný záznam o prevádzke vozidiel z GPS, od 01.10.2023.*

Zároveň priložujeme zaktualizovanú prílohu Rozpočtu do profilu verejného obstarávateľa.

2. Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či bude akceptované preukázanie zariadenia R12 ( do vzdialenosti 25 km ) a následné vydokladovanie R3 alebo R1 ďalším zmluvným partnerom ( dodávateľský reťazec).

*Odpoveď: Predpokladáme, že sa jedná o BRKO. Áno, budeme akceptovať aj zariadenie R12 a následné vydokladovanie R3 alebo R1.*

3. Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či má uchádzať vo svojej ponuke predložiť doklady celého materiálového toku, alebo postačí predložiť doklady po prvé zariadenie.



## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Nakladanie s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi v meste Hlohovec vrátane m. č. Šulekovo, do 31.12.2024

**Obstarávateľ:** Mesto Hlohovec

*Odpoveď: Verejný obstarávateľ každoročne vykazuje štatistickému úradu nakladanie s komunálnymi odpadmi, ktorý vyžaduje uvádzanie kódov zhodnotenia / zneškodnenia konečných zariadení, preto žiadame predložiť doklady ku koncovému zariadeniu.*

4. V Súťažných podkladoch časť B.1. OPIS PREDMETU ZÁKAZKY bod 1.1.2 pojednáva okrem iného aj o výmene nádob. Distribúcia nových nádob a vyzdvihnutie pôvodných bude realizované úspešným uchádzačom akým spôsobom? Má verejný obstarávateľ pripravenú organizáciu tejto výmeny? Keďže ide o veľký počet nádob, ktoré majú byť vymenené a očipované, je potrebné počítať s väčším časovým úsekom na túto aktivitu (vzhľadom na to, že je potrebná súčinnosť od obyvateľov mesta, ktorí musia odovzdať pôvodné nádoby).

*Odpoveď: Verejný obstarávateľ má skúsenosti s distribúciou zberných nádob na BRKO k rodinným domom v meste z roku 2018. Máme evidenciu majiteľov očipovaných 240 l zberných nádob. Pri niektorých rodinných domov v tejto skupine sú dvojčky 120 l zberných nádob, z ktorých bude iba 1 ks odvezený. Zmenu je možné vykonať v dni vývozov 240 l nádob alebo hromadne v sobotu. Logistika výmeny bude dohodnutá s úspešným uchádzačom.* 5. Zároveň s touto aktivitou vyvstáva otázka, aký má byť obsah informácií uvedených na nálepke umiestnenej na zberovej nádobe. V prílohe č. 10 súťažných podkladov je uvedené vzorové riešenie a na nálepke je uvedená aj adresa miesta odberu. Ak by verejný obstarávateľ netrval na uvedení adresy na nálepke, tak by bolo pre poskytovateľa služby efektívnejšie mať vopred pripravené nálepky, ktoré by obsahovali jedinečný identifikátor, bez uvedenia adresy odberného miesta. Tento postup by urýchlil očipovanie nových nádob (žiadne čakacie doby na vytlačenie personalizovaných nálepiek podľa objednávky).

*Odpoveď: Verejný obstarávateľ žiada vyhotovenie RFID čipov podľa vzoru. Polep slúži aj pre užívateľov nádob, aby si poznali svoju nádobu, keďže po výsype môže dôjsť k ich zámene.*

**Poradové číslo:** 2

**Dátum podania:** 06.06.2023 15:56:58

**Zverejnené:** 07.06.2023 15:29:46

1. Prílohy súťažných podkladov sú očíslované rozdielne ako majú byť očíslované povinné prílohy zmluvy. Rozumieme správne, že pre potreby prípravy ponuky môžu byť prílohy súťažných podkladov uchádzačom prečíslované tak aby boli v súlade s textom zmluvy?

*Podstatný je obsah príloh, požadované je číslovanie ako je uvedené s súťažných podkladoch a v zmluve v závislosti od toho, či sa dáva príloha k súťažným podkladom alebo k zmluve. Prílohy k zmluve majú korešpondovať s číslami príloh uvedených v čl. 11 ods. 6 zmluvy.*

2. V bode 2.1.3.6 Technickej a odbornej spôsobilosti je uvedené: „Verejný obstarávateľ požaduje, aby doklady, súhlasy, povolenia, zmluvy k technických požiadavkám uvedeným v bode 2.1.3.1 - 2.1.3.5 **vydávané na určité obdobie boli platné v čase predkladania ponúk resp. následne pred podpisom zmluvy. Ak stratia platnosť počas účinnosti zmluvy, uchádzač je povinný predložiť nové platné doklady, súhlasy, povolenia, zmluvy.**“ V Zmluve aj súťažných podkladoch je pri jednotlivých bodoch (napríklad SP - Opis predmetu zákazky, bod 1.6.1., 5.3.1, 6.3.1,...) uvedená formulácia „.....vydaný súhlas na prevádzkovanie zariadenia na ..... podľa § ... Z. z., **platný počas celej doby poskytovania služby.**“ Predloženie kópie povolenia je určené ako podmienka účasti. Žiadame preto verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či bude akceptovať ak povolenie, bude platné v čase predkladania ponuky a v prípade, že počas plnenia zmluvy bude povolenie expirovať, zabezpečí poskytovateľ služby jeho obnovenie a predloží ho verejnému obstarávateľovi.

*Áno, povolenia musia byť platné v čase predkladania ponuky. Verejný obstarávateľ si je vedomý, že povolenia sú vydávané na dobu určitú, obvykle 5 rokov. V prípade, že počas plnenia zmluvy by malo dôjsť k strate platnosti povolenia, zabezpečí poskytovateľ služby vydanie nového povolenia tak, aby bola zachovaná kontinuita povolenia a predloží ho verejnému obstarávateľovi, čím bude splnená podmienka platnosti počas celej doby poskytovania služby.*

3. Žiadame verejného obstarávateľa o opravu znenia zmluvy. V článku 7, ods. 16 je odvolávka na ods.13 ktorý v tomto článku nie je. Taktiež je na tento ods. odvolávka aj v článku 8, ods. 6.

*Ide o chybu pri prečíslovaní, ktorú verejný obstarávateľ odstránil. ods. 14 - 17 mali byť správne očíslované ako ods. 13 - 16. K vysvetleniu príkladáme aj upravenú prílohu č. 4 - Návrh zmluvy v zmysle tohto vysvetlenia.*

**POZNÁMKA:** Upravené dokumenty sú zverejnené v profile verejného obstarávateľa pri predmetnej zákazke.

**Poradové číslo:** 3

**Dátum podania:** 06.06.2023 13:36:25

**Zverejnené:** 07.06.2023 15:29:46

Dobrý deň,

žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie nasledujúcich otázok:

1. V súťažných podkladoch je v súbore rozpočet hárok "Povinné zbery", p. č. 7: zber 2x v januári, t. j. iba rok 2024, tabuľka rozpočet však prepočítava aj 1x pre rok 2023. Poprosíme o informáciu, aký má byť výsledný počet zberov a opravu súťažných podkladov.

*Odpoveď: V hárku „Povinné zbery“, položka 7 je „zber Vianočných stromčekov“ je nesprávne uvedený 1 cyklus pre rok 2023, správne má byť „0“ cyklov, nakoľko tento zber prebieha len v januári. Počíta sa len so zberom na rok 2024. K vysvetleniu príkladáme aj upravenú prílohu č. 3 - Rozpočet v zmysle tohto vysvetlenia.*

2. V podmienkach je uvedené, že úspešný uchádzač predloží k podpisu zmluvy prvý harmonogram a harmonogram platný pre nasledujúci rok má predložiť do 30.11.2023. Keďže má byť služba poskytovaná až od 1.3.2024 (zber BRKO), máme za to, že predloženie len jediného harmonogramu s termínom do 30.11.2023 je postačujúce a reálnejšie zhodnotí všetky faktory vstupujúce do plánovania harmonogramu. Preto žiadame verejného obstarávateľa o prehodnotenie tejto podmienky pri zbere BRKO.

*Odpoveď: Súhlasíme, pri BRKO je možné predložiť 1. harmonogram zberu do 30.11.2023. K vysvetleniu príkladáme aj upravené Súťažné podklady a prílohu č. 4 - Návrh zmluvy v zmysle tohto vysvetlenia. „5.2.5 Verejný obstarávateľ bude pred podpisom zmluvy požadovať od uchádzača zostavenie Harmonogramu vývozov BRKO. Prvý Harmonogram vývozov BRKO predloží uchádzač verejnému obstarávateľovi na odsúhlasenie pred*

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Nakladanie s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi v meste Hlohovec vrátane m. č. Šulekovo, do 31.12.2024

**Obstarávateľ:** Mesto Hlohovec

*podpisom zmluvy. Harmonogramy na nasledujúci rok poskytovania služby predloží uchádzač na schválenie do 30.11.2023 verejnému obstarávateľovi."*

3. V prílohe č. 3 rozpočet je v hárku "3.Povinné zbery" uvedený v názve zákazky obdobie poskytovania služby do 31.12.2027. A tiež v hárku 6.Zber KBRO, v názve položky č.3 je uvedený že ide o poplatok za zhodnotenie ...množstvo na roky 2024-2027. Žiadame verejného obstarávateľa o úpravu súťažných podkladov.

*Odpoveď: Správny termín je do 31.12.2024, jedná sa o chybu v písaní. K vysvetleniu prikladáme aj upravenú prílohu č. 3 - Rozpočet v zmysle tohto vysvetlenia.*

4. V prílohe č.3 rozpočet je v hárku 6. Zber KBRO, položka číslo 3 je uvedený množstvo 500t za obdobie 2024-2027. Predpokladáme, že uvedený množstvo bolo počítané za uvedené obdobie, a preto žiadame verejného obstarávateľa o jeho opravu.

*Odpoveď: Správne termín je za obdobie roka 2024, jedná sa o chybu v písaní. Množstvo 500 t je ročné množstvo, ktoré je možné potenciálne vytriediť z produkovaného množstva zmesového komunálneho odpadu, vypočítané na základe analýzy zmesového komunálneho odpadu v 11/2020. K vysvetleniu prikladáme aj upravenú prílohu č. 3 - Rozpočet v zmysle tohto vysvetlenia.*

*POZNÁMKA: Upravené dokumenty sú zverejnené v profile verejného obstarávateľa pri predmetnej zákazke.*

**Poradové číslo:** 1

**Dátum podania:** 06.06.2023 12:11:33

**Zverejnené:** 06.06.2023 12:23:20

Dobrý deň,

žiadame verejného obstarávateľa o stanovisko. Ak uchádzač v ponuke predloží na preukázanie obchodného vzťahu objednávku ( bude obsahovať obdobie trvania zmluvného vzťahu ako aj popis jeho predmetu), bude verejný obstarávateľ akceptovať takúto objednávku ako ekvivalent zmluvy?

Ďakujem za spoluprácu.

Odpoveď:

Dobrý deň,

Áno, verejný obstarávateľ bude akceptovať objednávku, prosíme však k objednávke doložiť aj faktúry ako doklad, že práce boli skutočne zrealizované. Ak sa jedná o objednávku na stále trvajúce obdobie, je potrebné predložiť faktúry za už poskytnutú časť plnenia.

S pozdravom

Ing. Martina Miklovičová

referentka pre verejné obstarávanie